Tertiò his accedit Iulij Pollucis auctoritas, is etenim libr. 4. de vocabulis ad Commodum Cæsarem inquit, au reus numus duas drachmas Atticas habebat. Vnde par est, vt quemadmo dum denarius Romanus ferè drach malis pondere fuerit, ita & aureus Ro manus duas drachmas habuerit: vnde manifestum fit, aureum quartam fuisse vnciæ partem: cùm vncia ex octo drachmis constet. Erit igitur hic aureus Romanus iuxta pondus istud similis ferè habita ratione ponderis au reo numo duplo, quem vulgus Doblon appellat. Est enim dupl⁹ hic numus aureus ponderis ferè duarum drachmarum: siquidem dupli aurei Castellani, quos cudi iusserunt Reges Catholici Fernandus, & Elyabeth, triginta duo efficiunt Marcum addi to alterius dupli aurei besse, aut duobus adiectis tremissibus, atq; ideo quatuor ex his vnciam ferè constituunt.

Quartò ad hanc rem diligenter ex pendendan oportet prænotare, aureū illum veterē, qui absq; vlla controueria vigintiquinq; denarios argenteos valuit, si is foret solido similis ita, vt drachmā, & scrupulum appenderet, maximè dissimilem constituere proportionem, & analogiam auri ad argē tum, multumq; diuersam ab ea, quæ Cesarum temporibus, & multò antè Romæ habita fuerit. Qua de re illud

est constituendum, quòd olim cùm Romæ fuit auri penuria, authore Plinius, ea fuit proportio auri ad argentū quæ est quindecim ad vnuir, drachma etenim auri quindecim argenti drachmis æstimabatur. Erat ergo quindecuplex auri ad argentum analoga, seu æstimationis proportio. Quod palam deducitur ex Plinio, qui lib. 33. ca. 3. scribit, scrupulum auri vi cenos sestertios valuisse: sed viginti se stertijs quindecim argenti scrupulos continebant: nēp; appendebant quin q; drachmas, aut denarios, quorum quilibet, si denarii omnino drachme similis est, tria scrupula pendiit: igitur ex Plinio deducitur, tūc auri ad argē tum esse proportionem quindecu plā: atq; ita Budæus Plinius locum lib. 3. de ass. inducit, & interpretatur.

Deinde apparet, Romæ vnam auri partem decem argenti partibus ali quando æstimatam fuisse. Cui rei testis est Liuius libro. 38. agens de conditionibus pacis, ad quas Actoli con uenerant cum Romanis, inquit enim: de pecuniæ summa, quam penderūt, pensionibusq; eius nihil ex eo, quod cum consule conuenerat, mutatum, pro argento si aurum dare mallēt, da re conuenit, dum pro argenteis decem aureus vnuus valeret. Idē & Iulius Pol lux libro. 9. de vocabulis ad Commodum affirmat ex Mænandi comœ dia, quæ depositum apud argentariū dicitur. Huius loci Budæus, & Georgius Agricola meminere. Et licet Carrolus Molinæus. de cōtractibus. que stio. 100. numc. 779. existimet, parūm

Veterum collatio

cautè Liuij locum ad rem istam adduci, opinor ipse optimè hoc ex eo probari: cùm sit vero simile, de aureo, & argenteo eiusdem ponderis aëtum fuisse.

Herodotus tamen in Thalia vnum auri talentum taxauit tredecim argenti talentis. Romæ verò Sergij Galba temporibus vna auri portio æstimata fuit argenti portionibus duodecim, & dimidia: quod ex Tranquillo, & Cornelio Tacito in hunc modum deducit Georgius Agricola. Scribit enim Suetonius Tranquillus in Othonem Sylio. Nullo igitur officio, aut ambitiōnis in quēquam genere omisso, quoties cœna principem acciperet, aureos excubanti cohorti viritim diuidebat. De eadem quoq; largitione ita loquitur Tacitus, eo paulatim progressu, vt per speciem conuiuis, quoties Galba apud Othonem epularetur, cohorti excubias agenti viritim centenos diuidet. Nam cùm centum numi festeri efficiant quinq; & viginti denarios & aureus duorum deniorum pondus habeat, vna quidem auri pars, argenti partibus duodecim, & dimidia æstimata fuisse videtur.

Hipparchus apud Platonem aperte asseuerat, vnam auri portionē esse pretium duodecim argenti portionum. Sic etenim cōstat ex Platonis Dialogo cui titulus Hipparchus, vel de lucri cupiditate.

Deinde Vespasiani temporibus, vnam auri portionem, argenti portionibus duodecim æstimatam à Romanis fuisse deducitur ex Plinio, qui libro. 19. ca-

pi. 1. Proximus, inquit, Byssino, mulierū maximè delicijs circa Elin in Achaea genito: quaternis denarijs scripula eius permutata quondam, vt auri. Habent enim quatuor denarij pōdus duo decim scrupulorum, seu scriptulorū: Eritq; paulò maior auri ad argentum pro portio, si denarium maiorem drachma constituamus, nempè si septem denarij efficiant vnciam, quæ constat ex viginti quatuor scrupulis, tunc sanè quatuor denarij pondus habebunt ferè quatuordecim scripulorum: atq; ideo auri ad argentum proportio hæc erit constituenda, vt vna pars auri ferè quatuordecim argenti partibus sit æstima manda. Sic denique tempore illo, quo Romæ solidus sextularis erat, auri portio vna, quatuordecim argenti portio nibus æstimabatur: quemadmodum ex l. prima. C. de argenti pretio libro decimo deducitur, & adnotarunt Carolus Molinæus de contrariabus questio. 100. numer. 779. Antonius Augustinus libro. 2. emendatio. capit. 8. Hoc ipsum & multò antè obtinuerat, vt ex Plinio modò probauimus, & ex Suetonio, ac Tacito paulò antè citatis idē obseruandum erit, si ex septem denarijs vnciam, & ex duabus drachmis aureum veterem constituamus: siquidem viginti octo drachmæ, & aliquid plus constent ex viginti quinque denarijs. Fit igitur satis manifestum, olim Romæ tempore, quo solidus erat in vsu ex sexta vnciæ parte, & item eo, quo aureus publica percudebatur auctoritate, auri ad argentum eam fuisse proportionem, quæ est vnius ad quatuor decim.

Numismatum

decim.

Quòd si hæc vera sunt, nec vñquam pluris fuerit aurum Romæ æstimatum, quām ad rationem vnius pro quindecim argenti partibus, fieri non potest nec est vero simile aureum pendētem drachmam, & scrupulum, & sic similem pondere Iustiniani solido, valuisse viginti quinque denarios argenteos: cùm esset tunc ea proportio auri ad argentum, quæ est vnius pro vnde viginti, quod nullibi legi, & si diligenter inquisierim. Et hæc quidem si denarius pondere drachmæ similis constituatur. Quòd si denarius, Plinio auctore, septima est vnciæ pars, multò maior erit auri ad argentum æstimationis analogia, & proportio: quia vna pars auri æstima manda est vna & viginti argenti partibus. Hanc sanè rationem ipse quandoq; probauit pro Budæi, Leonardi Portij, & aliorum sententia, quam vltreius exponam, illud primū præfatus, minimè controuer sum esse, apud veteres aureum viginti quinque denarios valuisse: quod minime negant Ant. August. & Ferrettus: idemq; nos inferiùs euidenter ostendemus. Nostra verò ætate vna quidem auri pars vndecim argenti partibus, ali quando duodecim æstimatur, & pluris ob auri inopiam, vel eius æstimationem ex eo contingentem, quòd aurū sit purum absque villa argenti, vel æris mistura.

Hæc autem tam varia æstimatione auri, præter rationem illā, que ab eius inopia sumitur, poterit cōtingere ex ipsius auri, vel argenti qualitate. Hæc tādem

Cap. III.

14

qualitas inde constat, quod quantò purius est ipsum aurum, vel argéatum, tantò est maioris æstimationis: sic & minoris æstimationis erit, si mixtum sit alterius metalli maiori portioni. Auri etenim bonitas in viginti quatuor caræctis indicaturæ pro ratione Marchi consummatur. Nostri siquidem aurifices & argentarij fabri ad legem, & bonitatem auri indicandam, & deprehendendam vtūtur caræctis, quam dictiōnem à Ceratio verbo Græco de flexere. Est enim Ceratiū minutipōderis vocabulum à grano siliquæ dūctum, qui fructus est arboris prædulcis digitorum hominis longitudine, & pollicis latitudine. Hispani Garroas dicimus: intus sunt grana, quæ certa dicuntur nomine cum fructibus communicato. Sic Columela libr. 3. Siliquam, inquit, Græcam quidam ceratiū appellant. Hac tamen in parte ceratiū non ad pondus veteris caræctis, aut siliquæ referendum est, sed ad auri indicaturam: quod & Budæus admonet libr. 3. de asse. Nam aurifices Marchum diuidūt in viginti quatuor caræcta, quæ vulgo quilates vocamus: cuilibet autem vnciæ conueniunt tria caræcta, aut tres quilates: qua ratione cùm dicimus oro de. xxiiij. quilates, intelligimus aurum purum, & obryzum, quod nullam habet mixturam alterius metalli, nec argenti, nec æris. Hinc sanè fit, quòd aurū illud est omnino purum, quod totum legitimum vnciæ, vel Marchæ pōdus, id est in Marcho. xxiiij. caræcta, habet ex vero auro, nullo admixto metallo, nec argento,

C 4 nec

Veterum Collatio

nec ære. Quod si Marchæ auri sit admixta vicesima quarta æris, vel argenti pars, dicetur aurum istud viginti triū carætorū: nos dicemus vulgari sermone, oro de. xxij. quilates. Sic si in auri Marcha sit duodecima portio argenti, vel æris, dicetur aurum hoc viginti duorum carætorū, id est. Oro de. xxij. quilates. Hæc verò auri bonitatem facillimè depræchédūt aurifexes, lydio lapide aurum probantes. Nam & Plinius lib. 33. cap. 8. de codē lapide lydio tractans inquit. His coticulis periti cum è vena, ut lima rapiunt experimentū protinus dicunt, quantū auri sit in ea, quantū argenti, vel æris: scrupulari differētia mirabili ratione non fallēte. Hæc Plinius, qui scrupulum dixit, quod nos quila te dicimus. Hæc tamen Castellana dictio quo ad pondus quatuor habet grana vulgaria.

Hinc ergo planè intelligitur constitutio Regum Catholicorum, cuius in hoc capite meminimus, dum iubet aureos numos, quos Excellentes appellat, ex auro percuti, quod aurum sit de ley. de. xxij. quilates, y tres quartos. Est enim hoc aurum non omnino purum, sed quod habet argenti, vel æris admixtam nonagesimam sex tam partem: sic habet aurum istud æris, vel argenti quartam vnius caræti partem in auri Marcho, vel in octo vñcijs.

Eadem ratione constat intellectus ad. l. 104. Caroli Cæsar, Hispaniarum Regis anno. xxxvij. Pintæ latam, qua constitutum est, vt numi aurei percussiantur, & hi Coronæ dicantur, ex au-

ro quidem. xxij. carætorum, id est, de xxij. quilates. Habet enim hoc aurum in quolibet Marcho duodecimam argenti vel æris admixtam portionem: & sic vnius vñciæ duas partes è tribus. Dicitur aurum istud apud latinos duo & vicenarium: quia duodecima parte ab auro purissimo deficiat, & habeat viginti duo caræta. Eodem fermè modo aurum dicitur vicenariū quod est viginti carætorum. Et item aurum duodecicenarium quod habet. xxvij. caræta: & id differt à purissimo quar ta parte: quemadmodum Budæus diligenter explicat lib. 3. de aſſe scribens, vasa raro ex auro purissimo fieri video, quod illud aurum vſuram non fecit, nec attrectationem sine magno interramento: idcirco consulto temperatur. Et idem fit in anulis, catellis, spirisq; & mundo muliebri, ne facile frangatur, aut torqueatur. testatur & ipse Budæus apud Gallos numeros aureos percuti ex auro quod vno tantum ceratio deficiat in ipsa iudicatura: cum constet ex viginti tribus carætis.

Sed & hinc aperitur sensus Suetonij Tranquilli, qui in Cæsare scribit. capit. 54. in Gallia fana, templaque Deum donis referta expilauit, vrbes diruit sæpius ob prædam, quam ob delictum: vnde factum, vt auro abundaret, ternisque millibus numum promercale in Italia, prouincisq; diuideret. Etenim in hoc Suetonij loco manifestum fit, auri libram estimatam fuisse ad rationem ferè vnius auri partis pro argenti octo partibus:

cum

Numismatum

cum de fœstertijs numis sit Suetonius intelligendus: vnde coniectare possumus, aurum illud, nēpe vascularium, fuisse duodecicenarium, & à purissimo auro quarta parte deficere, vt tandem fuerit aurum de. xvij. quilates, quod & ipse Budæus admonet.

Hæc quidem de auro puro adnotauimus, & de mixto, aurum verò purissimum paſſim obryzum vocatur: atq; inde obryzati solidi dicuntur in l. Vniuersos. C. de veter. Numismatis potest. & in l. 1. C. de oblatione votorum. lib. 12. qui ex purissimo auro fuérint signati. Plinius ad hæc libr. 33. c. 3. Auri, inquit, experimen to ignis est, vt simili colore rubeat, quo ignis, atq; ipsum obryzum vocant. Sic & ad bonitatem auri, & ad eius podus examinandum iubet lex constitui publicum iudicem, quem Zygostatem appellat: nos Cō traſte dicimus. l. 2. C. de ponderatori. & auri illatione libr. 10. Olim Romæ lege lata à Mario Gratidiano statutus est ludus, id est schola, probandi numismatis, vt ægrè fallere possent numi adulteratores, teste Plinio libr. 33. cap. 9. Commemorat ad hæc Georgius Agricola libr. 1. de pretio metallorum, Darium Regem Persarum, cum cuperet tale monimentum sui relinquere, quale nullus Rex reliquisset, ex auro, quod quam fieri potuit purissimum excoxit, numos percusisse, qui Darici vocati sunt. Daricus autem hic numus pendebat duas drachmas: vnde similis erat du-

Cap. III.

15

plo aureo numo, quem percuti iusserunt Reges Catholicæ Fernandus, & Elizabeth: quemadmodum ex dicto pôdcre cōstat, quod propriū ius Darici numismatis fuisse ex Xenophonte, & Aristophanis interprete docet idē Agricola lib. 2. de pôdere, & tēperat. monet. aduersus Budæū qui existimat, Daricū octo drachmarū pondus habuisse. Erat ergo Daricus pondere similis aureo Romano iuxta posteriorē sententiā: habebatq; ex altera parte imaginem Daris, ex altera Sagittariū incisum, authore Plutarcho in vita Artaxerxis. Tyberius item Imperator, qui Iustino succedit, Chilpericum Rēgē Frācorum aliquot puris aureis ad eum missis donauit, quorum quilibet librā pendebat, & altera cuiusq; pars exprimebat imaginem Imperatoris cū hac inscriptione: Tyberij Cōstantini perpetui Augusti: altera currum quadrigatum cui insidebat auriga cū hac præclara inscriptione: Gloria Romanorū: cuius rei meminit G. Agricola lib. 1. de pretio metallorū: atque item Sabellicus Aeneade. 8. li. 5. Sed & Paulus Aemylius de rebus Francorum lib. 1. idē scribit adiiciens, hos numos fuisse quinquaginta: tametsi, non scripsit, eos fuisse ex auro purissimo signatos. Aurum verò hoc purissimum obryzum vocatur quasi Ophirizum, aut Ophirisum authore Hieronymo ab Ophir insula Aethiopiaz, vnde purissimum aduehebatur. Latini autem & pro obryo zuo obrussum dixerunt, vt Seneca epistola. 13.

Veterum collatio

la. i 3. hæc, inquit, est eius obrussa: id est, summa bonitas: vt interpreta-
tur Andrae Alciatus libr. 5. Parergo
cap. 9. Qui etiam censet, hinc dedu-
ci proverbiū, ad obrussam, id est,
ad summum perfectionis: quo Cice-
ro in Bruto vtitur. Expurgadus est,
inquit, sermo, & adhibenda ad ob-
russam ratio, quæ mutari non po-
test. Auri item numi obryzati memi-
nit Agathias Historicus. Locus sanè
diui Hieronymi, cuius simpliciter
Alciatus meminit, est, ni fallor, in
Commentarijs in Hieremiam libr.
2. ca. 10. super illa verba: Argentum
inuolutū, siue productum de Thar-
sis affertur: aurū de Ophaz, opus ar-
tificis, & manus ærarij. Hieronym⁹
ita inquit: septem nominibus apud
Hæbreos appellatur aurum, quorū
vnū Ophaz dicitur: quod nos dice-
re possumus obryzum. Idem adno-
tauit doctissimus Beroaldus apud
Suetonium in Nerone c. 44. ex For-
tunato interprete ecclesiasticarum di-
ctionum. Quæ tamen verba mini-
mè probant, Hieronymum voluisse
obryzum aurū inde deducere, quasi
Ophirisum ab Ophir. Nā & si dixe-
rit, aurū ex Ophir propter eius sum-
mā bonitatē posse dici à Latinis ob-
ryzum, non tamen significat, obry-
zum dictum ab Ophir, quasi ophi-
risiū. Potuit sanè obryzum dici qua-
si ἀργέτη id est, syncerū, delicatūq;. Dic-
tio autē, obrussa, agnoscitur ab
Erasmo in annotationibus ad Sene-
cam ex ratione auriobryzi. Apud Ci-
ceronē in Bruto vulgata lectio hæc

est. Expurgandus est sermo, & adhi-
benda quām obtrusa ratio, quæ mu-
tari non potest. Sed & Petrus Victo-
rius in annotationibus, obrussam ex
veteri Codice agnoscit, existimās in
vtraq; lectione subesse mendum. Fit
& auri obryzi mentio Danielis cap.
10. vbi Hieronymus ex Aquila, au-
rū Ophaz interpretatur. Suetonus
item in Nerone cap. 44. eiusdem au-
ri obryzi mentionem fecit.

Argentilex, & bonitas non ex ca-
ractis, sed ex denarijs, & granis à fa-
bris argentarijs distinguitur. Accipi-
tur enim hic denarius non ad pon-
dus, sed potius ad bonitatē. Idcirco
est duodecima pars integræ, seu to-
tius puritatis materiæ cuiuslibet mas-
sæ: vt explicat elegāter Caro. Moli. de
cōtractibus. qđ. 100. nu. 182. & 189.
Nos tamen ad Marchū in praxi dena-
rios hos deducemus: si quidem Mar-
cha habet duodecim denarios, quo-
rū quilibet diuiditur in grana. xxiiij.
Summa igitur bonitas in argento ea
est, vt Marchus quilibet habeat duo
decim denarios argenti: atq; ita Mar-
chus totus erit argēti puri, quod nul-
lā habet æris, aut stanni mixturam.
Quod si Marcha habuerit duodeci-
mā partem æris mistā argento, tunc
argentū hoc erit vndecim denario-
rū, quia duodecimus denarius non
argēti, sed æris est alteriusue metalli.
Sic sanè cōstitutio Regia in Pragma-
ticis dum statuit, numos argenteos
esse cuendos ex argento, que sea-
de ley de once dineros, y cuatro gra-
nos, est ita intelligenda, vt numi ar-
gentei

Numismatum.

Cap. III.

16

æris partem aliquā ad numismata cu-
denda. Ipse vidi multos Cæsarū dena-
rios argēteos, quorum aliquot signati
videbantur ex argento, cui mixta erat
decima, vel duodecima æris pars: ali-
quot autē ex minoris bonitatis mate-
ria: nēpē ex argēto, cui fuerit mixta sex-
ta, vel quinta æris pars. Nec diffiteor a-
pud Romanos, & Græcos, vt & apud
Hispanos varias ob causas sēpissime
ex Reipublicæ instituto rē istā num-
riam mutationē in argenti, & auri ma-
teria accepisse. Deniq; in auro, & argē-
to rō iudicaturæ cōmunis est, vt quod
excoctissimū sit, vel aurum, vel argen-
tū, id sit à mixtura alterius metalli pu-
gatissimū. Argētum purissimū, quod
Hispani Acēdrado dicimus, à Latinis
pustulatū nuncupatur ex authoritate
Suetonijs in Nerone. c. 44. & Iurisconsul-
ti in l. in naue Saupheli. ff. locat. quo in
loco Budæ⁹ hoc adnotauit, & Philip.
Beroaldus ad Suetoniū in d. c. 44. Cat-
tellianus Cotta in dictione. Argētum.
Hoc ipsum Aulus Gellius appellat li-
6. cap. 5. argētum purum, putum. Qua-
de re multa tradidere Alciatus li. 6. Pa-
reg. cap. 4. Carolus Molinæ. in tract. de
cōtractibus. q. 100. nu. 785. & Stephan⁹.
Forcatulus in Necyomantia iuris Dia-
logo. 6. Quibus non omnino placet di-
ctio pustulatū apud Suetonium, nec
apud Iurisconsultum, apud quem in
Pandectis Florentinis legitur, Pusula-
tum. Sed à multis probitum est, aurū,
& argentum non posse ita excoqui,
quin aliquam habeat, etiam summa
diligentia excoctum, alterius metalli
portionem. Secundum hos in auro est
summa

Veterum collatio

summa bonitas ad quartum, & vicesimum ceratum ad quadrantem absolutum: id est, ut quadrans tantum cera tis in tota massa, aut Marchio æreus sit, aut argenteus. Sic equidem aurum illud, cuius meminit præcita Regia cōstitutio, erit iuxta hanc rationem purissimum, & obryzum. Argentum autem ex hoc illud erit purgatissimum, cui tantum mistus est alterius metalli denarij quadrans: nempe quadragesima octaua totius massæ pars. Verum Guiliel. Budæus lib. 3. de asse cōsentiebat huic opinioni veterum, & asseuerans, aurum, & argentum ad præscriptam bonitatem summum cēseri: nihilominus ex iudicio, & testimonio peritorū huius seculi probat, argentum ita deco qui posse, ut nihil penitus præter merum argentum supersit: aurum verò adeò posse igni purgari, ut ad bonitatem absolutam, & sumiam non sit in eo æris, aut argenti quicquam præter decimam sextam vnius caræti portionem. Et sanè huic auro, ut verè sit vi ginti quatuor carætorum: de. xxiiij. quilates: solū deficit vnius caræti decimæ sexta pars, nempe totius massæ porio trigesima octauagesima quarta.

Quæ omnia ideo hoc in loco addu ximus, quod existimeamus fore neces saria, aut saltem utilia esse ad cognitio nem eius rei, quam hoc in opusculo tractādum suscepimus. Scribit & præ ter hæc Plinius li. 33. cap. 4. Omni auro inest argentum vario pondere, alibi de na, alibi nona, alibi octaua parte. In vno tantum Galliæ metallo, quod vo cant Albicratense, tricesimæ sexta por-

tio inuenitur, ideo cæteris præst. Ha etenus Plinius:

His ergo rationibus probari poterit Budæi, & aliorum sententia, quæ asserit, & diffiniuit, aureum veterum Romanorum quartam fuisse vnciæ partem, & à solidi, ac numo aureo Iustiniiani, & aliorum Cæsarum fescupla proportione distingui.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Aureus apud Romanos non fuit semper eiusdem ponderis, nec eiusdem bonitatis: quanvis multo tempore fuerit quarta vnciæ pars.
- 2 Aureus, quo tempore fuerit diminutus ad sextam vnciæ partem.
- 3 Aureus dictus est solidus, etiā eo tempore, quo erat quarta vnciæ pars.
- 4 Intellectus. l. vnicæ. C. de collat. æris. lib. 10.
- 5 Solidi aestimatio, & valor.
- 6 Intellectus. l. vnicæ. C. de argenti pretio. lib. 10.
- 7 Intellectus cap. qui subdiaconum. 17. q. 4.
- 8 Argæci Turonenses, qui fuerint? Et intellectus Clemen. 2. De magistris.
- 9 Intellectus. c. Conquerente. de officio ordinarij.
- 10 Siliquam Accurcius falso solidum interpretatur: & quinos solidos decem.
- 11 Solidi aurei in sacris Biblij: & inibi de Siclis aureis.
- 12 Stater aureus varius ubique.

§. secundus.

On me latet, rem hanc difficilem esse: cū & in ea viri diligentissimi in varias ierint sententias, quarum modo mētio nem fecimus: conabor tamen quibusdam

Numismatum.

Cap. III.

17

dam expositis assertionibus huius quæ stionis nodum pro viribus explicare: vt hinc constitutissimum sit, habita ratione temporum vtranç sententiam defendi posse.

Prima conclusio. Aureus apud Romanos non fuit semper eiusdem ponderis, nec eiusdem bonitatis. Prior assertionis pars constat ex autoritate Plini lib. 33. capit. 3. cuius verba proximo. §. retulimus. Nec hoc poterit negari, nisi ab eo, qui Plinium nusquam legerit. idem tradidere Leonardus Portius libr. 1. De festertio. Budæus libr. 3. de asse. & Georgius Agricola lib. 1. de monetis, & pretio metallorum. Posterior verò pars itidem ab eisdem probatur: cùm ex eis appareat, à Principibus Romanis auro numismatico duo decimam partem argéti, vel æris, quan doq; maiorem, quandoq; minorem mistam fuisse: quemadmodum & ho die fit. His accedit Poinponius Iurisconsultus in l. Numismatum. ff. de usufr. ita enim inquit, Numismatum aureorum, vel argétorum veterum, quibus pro gemmis vti solent, vsus fructus legari poterit.

Secunda conclusio. Aureus Romanorum multo quidem tempore fuit quarta vnciæ pars. Hæc deducitur ex Plinio in dict. capit. 3. eius etenim tempore, & sic sub Cæsaribus Vespasiano, & Tito aureus hoc ponderis habuit, ut quarta fuerit vnciæ pars. Idem constat ex Numismatis à Budæo appensis ad usque tempora M. Antonini Philosophi, Aurelii, & Seueri. Iulius item Pollux, qui ad Commodum Cæ

sarem dererum vocabulis scripsit, testis est, & aureum quartam fuisse vnciæ partem. Sunt & Aureliani Imperatoris aurei quidam, qui duos denarios appendunt, quorum aliquot hodie extant: vt commemorat Georgius Agricola libr. 2. de pondere, & tempe rat. monet.

Tertia conclusio. Aureus Romanus sub Constantino Imperatore, aut sub Iuliano ita pondere diminutus est, vt sextam efficerit vnciæ partem. Hanc propositionem multis sanè eonectu sis, & fortassis certis testimonijis probare quis poterit, si consideret, proxime constitutas conclusiones veras esse. Etenim sub Cæsaribus, qui hos præcesserūt: aureus quarta fuit vnciæ pars: ab his verò Imperatoribus ut sexta vnciæ pars iudicatur, & expenditur: igitur constat, horum Cæsarum Imperio aureorum pôdus diminutum fuisse. Quod & Georgius Agricola itidem asseuerat in dict. lib. 2. idem deducitur ex aureorum pretio habita analogia, & proportione aurei ad argenteos nu mos: sicuti proximo paragrapho qua ta ratione colligebamus, quamobrem satis certum fit, olim sub Consulibus, & denique sub Cæsaribus ante Constantinum, aureum fuisse quartam vnciæ partem.

Quarta conclusio. Aureus etiam eo tempore, quo quartam appédit vnciæ partem, dictus est solidus tunc primū cùm Alexander Seuerus Imperator ex aureo tremisses, & semisses percuti ius sit. Ad huius assertionis probationem Aelij Læpridijs verbis vtar, qui in Alexâ dro

Veterum collatio

dro Seuero ita scribit. vestigalia publica in id contraxit, ut qui decem aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam partem aurei præstarent: hoc est tricesima partem. Tunc cū primū semisses aureorum formati sunt: tunc etiam cū ad tertiam partem aurei vestigal deci disset, tremisses, dicēte Alexandro, etiā quartarios futuros, quod minū non posset: quos quidem iam formatos in moneta detinuit expectans, ut si vestigal cōtrahere potuisset, & eosdem ederet. Sed cū non potuisset per publicas necessitates, cōflari eos iussit, & tremisses tantū, solidosq; formari, formas binarias, ternarias, et quaternarias, & denarias etiam, atque amplius vñcū ad bilibres quoque, & centenas, quas Heliogabalus inuenierat, resolui præcepit, nec in vsu cuiusquā versari: atque ex eo his materiæ nomen inditum est, cū diceret, plus largiendi hanc esse Imperatori causam, si cū multos solidos minores dare possit, dans decē, vel amplius vna forma triginta, & quinquaginta, & centū dare cogeretur. Hæc Lampridius. à quo libet deducere, aureos, quorum quilibet appendebat quartā vñciæ partē, solidos ex eo dictos fuisse, quod integræ aurei essent, nō semisses, nec tremisses, qui tunc primū percussi fuere: Semisses quidem ex dimidia aurei parte, tremisses ex tertia. Sed & sub Alexandro Seuero, aureum etiam habuisse quartam vñciæ partem, constat ex proxima conclusione, & ex his, quæ ad eius intellectū adduximus. Item deducitur ex eodem Lampridio, aureos veteres tunc ex ea ratione solidos dici

ceptos. Nam & hac dictione iuxta significationem istam antē id temporis apud Latinę linguę authores rarus fuerat vñsus. Aureos verò duarum drachmarum ideo minores solidos appellat Lampridius, quod distinguenterunt ab his, quos binarios: id est quatuor drachmarum: ternarios sex drachmarum: quaternarios octo: denarios viginti: bilibres centum nonaginta dua rum: cētenarios ducentarū drachmarū Heliogabalus cudi fecerat. Sic Vlpian⁹, qui sub hoc Cæsare Alexādro floruit, in l. Quod vulgo. ff. de Aedili. edi. & in l. Si verò. §. Prætor ait. ff. de his, qui deiecer. vele effude. Prætorum, & Aedilium vetera edicta referens pro aureis solidos apposuit, ex eo forsitan, quod & si cius dictio non fuerit apud veteres frequens vñsus: vñ si tñ ea quādoq; fuerint veteres Prætores, & Aediles: vel ex ea ratione, quod Iurisconsultus ipse dictio nunc in vñsum deducetā veteri substituerit: cū frequentior sit mentio aureorum in ipsis veterū Prætorum, & Aedilium edictis.

Eadem ratione, & ipso quidem tempore, quo aureus, siue solidus sextam appendebat vñciæ partē, percussi fuere aurei numi semisses, & tremisses. Tremissis autē numus aureus tertiam pēdebat solidi partē: ita, ut solidus ex tribus tremissibus constaret: tremissis verò ex octo siliquis. Fit mētio de tremissibus in l.; C. de militari veste. & in l. iubemus. C. de ergo mil. anno. libr. 12. & in Nouella. 28. & 29. Sed & de solidis aureis Iustiniani, & de tremissibus expressim meminere Gothorum in-

clyti

Numismatum

clyti Reges, qui apud Hispanos leges olim tulere ante Roderici Regis calamitatem: ut patet ex Foro juzgo maximè libr. 7. l. vltima. & lib. 8. titu. 4. contextus etenim Latinus illarum legum solidi aurei, passim meminit, itē & tremissis numi, eum expendens ad tertiam solidi aurei partem. Extant sanè leges istæ & nunc eo quidem sermone, atq; idiomate, quo fuere olim scriptæ: nempe latino, & rursus è regione Hispano, quo tunc Goths vtebātur, quo & nūc paululum antiquatis, nouatisq; dictiōnibus, vtimur.

Quinta conclusio ex præmissis hūc in modum deducitur. Quāuis aureus à solidi, nec re, nec nomine in effectu differat, nec vñquam ei dissimilis fuerit, numus: tamen hic sub consulibus, & Cæsaribus fere ad Cōstantinū vñcū maior pōdere fuit quam qui sub Constantino, & successoribus fuerit postea signatus. Hæc ideo probatur, quod iam dixerimus, aureum, etiam pondēris duarum drachmarum, & qui quartam habet vñciæ partem, dictum esse solidum. Deinde quia numus hic qui olim appédit quartam vñciæ partem, postea sub Constantino, & Iustiniano sexta fuit vñciæ pars. Qua ratione nos libr. 1. Variarum Resolutionum. capit. ii. asserimus, & nunc constanter asserimus, aureum veterum Iurisconsultorum ab aureo codicis Theodosiani & Iustiniani ex eo differre, quod aureus ille vetus quarta fuerit vñciæ pars: aureus autem, vel solidus Iustiniani, & aliorum Cæsarum, qui à Constantino imperium obtinuere, sextam tantum

Cap. III.

18

appenderit vñciæ partem. Atque ideo rem istam obiter tetigisse videtur, qui discrimen hoc hac in contiouersia nō dum constituere.

Superest nunc his satisfacere rationibus, quæ pro contraria sententia fuere adductæ. Non enim obstat text. in dict. l. quoties. C. de susceptor. præp. & arcā. ea siquidem constitutio edita fuit à Valentianō, & Valente Cæsari bus, vt cōstat ex lib. 12. codicis Theodosiani tit. 6. quo tempore aureus, vel solidus iam erat pondere diminutus, maxi meque à veteri dissimilis, quippe qui sexta esset vñciæ pars. Errant ergo, qui eam constitutionem Alexandro Seuero, vel Iustiniano tribuendam esse censem. Non igitur quidquam nostram opinionem diuellit, quod ibidem solidus sexta vñciæ pars censeatur: sicut Isidorus, & alijs scripsere.

Secunda ratio ab Antonio Augustino collecta ex l. vñica. C. de collat. æris. libr. 10. non admodū vrget, quod ostendere conabimur, prius statuentes rationem ipsius inductionis, qua virile doctissimus vtitur. Is etenim existimat, ab eadem constitutione libras æris viginti solidi uno æstimari, atque ideo solidum valere centum viginti sestertios: cū quilibet æris libra efficiat vigintiquatuor asses semunciales ex quibus constituitur valor sex sestertiū ad rationē quatuor assiū pro quo libet sestertio: vnde deducitur, solidū ea lege valuisse centū viginti sestertios: & sic triginta denarios. Hinc sanè Antonius August. existimat, solidū eius fuisse pōderis, cuius fuerit aureus: cū

D 2 tanti

Veterum Collatio

tanti sit valoris; immo pluris aestimetur. Posset equidem pluris haec inducione fieri, si utamur lectione, secundum quam dicitur. Vnica legitur in C. Theodosiano lib. 1. tit. 2. l. 2. his equidem verbis.

Arcadius, & Honorius. A. A. Hilario.

Aeris pretia, quae a provincialibus postulantur ita exigi volumus, ut pro vi-

ginti quinque libris aeris solidus a posse fore reddatur. Dat. V. Calend. Ianuar. Mediolani. Arcad. IIII. & Honorio. IIII. A. A. Et Conf.

Hinc videtis, Lector cedide, iuxta Antonij August. ratione, unum solidum aureum estimari centum quinquaginta se-

stertijs: denique triginta septem denarijs. quam estimatione maximè iniqua esse satis constat, si legitima proportio auri ad argentum obseruetur: idcirco non possumus ipse mihi persuadere, solidum aureum tanti unquam estimatum fuisse, ut triginta septem argenti denarios valuebit: id etenim nec memini, me alicubi legisse, nec Budæus, Alciatus, Leonard. Portius, Agricola, ipse uero Antonius Augustinus tamē estimationis mentionem fecere. Nam & si solidus, vel aureus quarta fuerit vniæ pars, ac duas appéderet drachmas, si tanti estimaretur, esset proportionio auri ad argenteum ad rationem viii pro decem, & octo partibus. Quod si solidus constituatur ex sexta vniæ parte, vt ad dicitur. l. vnicæ. constitutus est, profectò esset haec proportione ad rationem viiiii portionis auri provinciali & octo argenti portionib. Quod adeo absurdum est, vt facillime refelli queat. Sed etsi lectionem communè admittamus, quæ vulgo recepta est, & au-

thoritatem publicâ habet, minimè permittam, nec concedâ, ex dict. l. vnicæ. ad notari solidū unū valuisse tempore illo ceterum & viginti festertijs: id est triginata denarios. non enim est credendum, aurum eo tempore, quo maiorem habuit gris, aut argenti portionem, quam olim habuerit, pluris tunc quam olim estimari, cum eius esset in Italia penuria. Præsertim haec estimatio admittenda non est vel ex eo, quod multū dissimilis sit, & iniqua proportio auri ad argentum, sic sanè non verebor asserere, solidū aureum sub Arcadio, & Honorio Cæsaribus nequaquam tanti fuisse valoris, quam ipse Antonius Augustini inducione diligentie opinatur.

Ipse verò cœdituris quibusdam, & his à iustitiae restitudine deriuatis contendam, solidū aureum, tercia parte veteris aurei diminutū, itidem & tercia estimationis, ac pretijs parte a veteri deficere: qua ratione cum vetus ille aureus valuerit viginti quinque denarios argenteos, solidos Iustiniani, & aliorū Cæsarū a Constantino, erit estimandus denarijs argenteis ferè decem & septem: haec enim estimatio congruit proportioni auri ad argentum, quæ eo tempore iusta censebatur, sicuti nos superius tradidimus. Et probatur in l. i. C. de argenti pretio lib. 10. ubi libra argenti, quæ constat ex octua ginta quatuor denarijs, quinque aureis solidis estimatur. Eandem opinionem probauimus lib. i. Variar. Resolut. cap. ii. quo in loco deduximus Iustiniani solidum ad hunc, quem modò expōnimus valorem.

Cæterum quod aurus olim habue-

rit

Numismatum

rit haec estimationem centum festertijs, aut vigintiquinq; denariorum tradidere Guilielmus Budæus, Alciatus, Georgius Agricola, & alij hanc retraictates, nec negat ipse Antonius Augustinus. Sed & hoc manifestū fit ex Trāquillo, in Othonem, & Cornelio Tacito, quorū superius meminimus ad probandam eius ætatis proportionem auri ad argentum. Idem & Leonardus Portius palam, & aperte assuerat. Nam & tot doctissimorum virorum sententia, qua valor aurei constitutus est ad centum festertijs, etiā cum erat quarta vniæ pars: omnino euerteretur ex dict. l. vnicæ. si Antonij Augustini interpretatione foret admittenda: cum ex ea aureus estimandus sit centum viginti festertijs numis, & tamen erat tunc aureus ponderis eius, quod constat ex sexta vniæ parte: idcirco ipse, ni fallor existimarem certius esse, Cæsares ipsos Arcadium & Honoriū in tributis exigendis a provincialibus, quamlibet aeris libram minoris estimasse, quam ea redacta ad numeros aereos publica auctoritate percussos Romæ estimantur. Idque factū est, ac fieri potuit, vt provinciales minus grauaretur in exactione tributorum: & inuitarentur ad solūdum aurum pro aere, si de aeris exactione aliquid ea ratione remitteretur: item quia vilior erat estimatio aeris in provincialibus, quam Romæ, & in Italia. Ex quibus statutum est, vt in tributorū exactione, aerisq; collatione satis esset pro viginti aeris libris aureum solidum conferri. Qui quidē solidus estimationis erat decem, ac septem

Cap. III.

19

denariornm: quia sextā vniæ parte in pendebat: atque ita pro quolibet aeris libra soluebantur festertijs tres, & ferè dimidijs, secundum ea, quæ paulò ante adnotauimus.

Huic interpretationi, quam ad dict. l. vnicam adduximus, accedit & altera cōstitutio in l. vnicæ. C. de argenti pretio lib. 10. qua statutum est, in publicis pésitationibus posse pro qualibet argenti libra quinque solidos Aureos solui. Et est haec constitutio Imperatorū Arcadij, & Honori ad Euthychianum præfectum prætorio: extatque in codice Theodosiano lib. 13. tit. 2. Nam si solidus quilibet estimare festertijs centū aut centū viginti: & sic vigintiquinq; denarijs aut triginta: vt censem Antonius August. esset profecto iniqua cōmutatio, & iniuriosa his, qui tributa soluere tenetur: cum pro octuaginta quatuor denarijs, ex quibus argenti cōstat libra, soluerent ipsi centum vigintiquinq; denarijos: quos efficiunt quinque aurei solidi: aut sanè centū quinquaginta denarijos iuxta ipsiū Antonij Augustini estimationē. Quod si solidus quilibet cōstantis ex sexta vniæ parte, estimetur, vt estimari debet, decem & septem denarijs ferè, tunc planè constat, quinque solidos efficere octuaginta quatuor denarijos, ex quibus libra argenti cōficitur. Hęc ergo Cæsarum constitutio ita intellecta plurimum iuuat eam estimationē, quam nos constituimus ad solidum aureum, cuius mentio fit in codicibus Theodosiano, & Iustinianeo, ex quo, ni fallor, secunda ratio tollitur.

Tertia ratio nō operit nostrę opinio

D 3 ni,

Veterum collatio

ni, si exacte considerentur conclusiones, quas hoc in paragrapho constituimus. Nō enim negamus, solidū aureum cuius à Iustiniano mentio fit, sextam esse vniçæ partem: aureū verò veterē quartam fuisse vniçæ partem cōstanter assueramus. Iustinianus autem, vt moris est apud legislatores, cùm vellet veterum Senatus cōsultorum, prætorum, & iurisconsultorū respōsa lege noua confirmare, aut interpretari monetā, & numos priorū legum, aureos quidem, aut solidos, sui tēporis numis auctis exposuit, & significauit, licet pondere fuerint diminuti. Liberum enim est hoc legislatori, voluit sanè Iustinianus deinceps poenas legū antiquarum expendendas esse ad rationem numorum, quibus eius principatu Romani vtebantur. Probatur hoc apud cundē Iustinianum in. §. sed nostra. Inst. de success. libert. vbi agēs ipse Imperator de libertis Centenarijs Papiam legem referens, quæ de cētum mille sestertijs loquebatur, eius quantitatē ad centū aureos deducens ita scribit: vt pro mille sestertijs vnuis aureus cōputetur. Nō enim voluit Iustinian⁹, mille sestertios vnius aurei tantū estimationē efficere, id quidē falsum esset, siue accipiamus aureū veteris pōderis, siue solidum Iustiniani, qui est sexta vniçæ pars: sed veterem summā ad minorem deduxit: vt tādem cētenarius libertus, olim ex lege Papia centū sestertia in bonis habens, hodie dicatur is, qui centū solidos habuerit aureos ex Iustiniani constitutio nibus. Atq; ita locum illū Iustiniani ex plicatū Enguinarius Baro ibi: Budæ⁹

lib. 2. de asse. Alciatus lib. 3. dispunct. c. 9. Antonius August. lib. 2. emēdatio. c. 7. sic regia Partitarū lex. 10. tit. 22. part. 4. eum esse cēset libertum centenariū, qui habeat in bonis centū auricos Mārauedinos: quos ipse interpretor numeros aureos nra ferē aetate dictos Castelanos, & similes aureo solidō Iustiniani, qui sextam appendit vniç partem.

Quarta ratio codē iure tollitur, siquidem leges veteres, quo ad pœnam aureorum veterum reducūtur ad nouos aureos, seu solidos, qui sub Iustiniano Cæsare expendebantur.

Quinta cōtrariæ opinionis probatio eandem adsequitur solutionē. Nā Iuris cōsultorū respōsa intelligēda sunt de veteribus aureis, quorū quilibet quartā habuit vniçæ partē. Decisio verò Iustiniani est accienda de solidis, & aureis eius tēporis, quorū quilibet sextā appendebat vniçæ partē. Hic tamen ex hoc sequitur, aureū veterem, & eū, qui sub Iustiniano percudebatur, eiusdem pōderis fuisse: siquidē pœnā veterē aurorū, cū hi non essent tunc in vsu, nec eius pōderis percuterētur, transtulit Iustinianus in aureos, & solidos minoris pōderis, qui tunc percudebātur, & publicē signati expendebantur. Sic sanè nos fatemur. tex. in. d. 5. vlt. Inst. de pœna temerē litigant. esse intelligendū de solidis, quorum quilibet sexta erat vniçæ pars. Nec in libro primo Variar. Re solu. c. 11. cōtrariū scripsimus. Imō nec vsquā mēte cogitauimus, quippe qui palā, et apertissimē aureū veterē distinxerimus à solidō Iustiniani, cuius est præcītata decisio, & Iustiniani solidū non

Numismātum

nō semel sextā vnciæ partē fecerimus.

Sextaratio poterat profecto vrgere aliquantulū, si in. d. c. qui subdiaconū. mētio facta fuisset de aureis, cū in legē Regia partitarum eadē decisio sermone Hispano sub mentione, & nomine solidorū expressa fuerit. Etenim tunc probaretur, aureum, & solidum idem esse, & hos numos eiusdem pōderis fuisse. At cū in d. c. Qui subdiaconum. de solidis mentio fiat: sicuti et in. d. l. Regia. nullo quidē modo probatur illic, aureū, & solidū eiusdem pondēris fuisse. Pr̄ certim qā fortassis hāc inductio ad aureos non pertinet, nec ad solidos Iustiniani. Nā solidi, quorū in hac specie mētio fit in. d. c. Qui subdiaconū. aurei non erant, sed argentei, nec erant tanti valoris, & prætij, quātū cēsentur solidi aurei Iustiniani, & aliorum Cesarū, quorū constitutiones referuntur in codicib⁹ Theodosiano, & Justinianeo. Ad hoc verò probandum summē adnotādū est, Gratianū in. d. c. qui subdiaconum. 17. q. 4. decretum illud adsumpsisse ex Iuonis Carnotensis decretorum libro, qui & id deduxerat ex lib. 5. Capitularium. Sicuti constat ex lib. 8. Iuonis ti. de eo, qui clericū interficit. Liber autē Capitulariū, vt & hoc obiter explicemus, cū à Gratiano saepē fiat eius mentio, continebat leges quas dā à Carolo Magno latas de reb⁹ ecclesiasticis: vt inquit Frācis. Balduin⁹ in prolegomenis. pagi. 120. Huius libri seriem & rationē diligētissimē expedit Carolus Molin⁹. in Cōmētarij ad edictū Regis Gallorū Henrici Secūdi, pag. 5. vbi inquit, seipsum librū hūc le-

Cap. III.

20

gisse, & Angēsium Abbatē quatuor libellos quodā certo ordine distinxisse ex capitularib⁹ Caro. Magni, Ludouici Pi⁹, & Lotharij, quorū duobus primis leges, de reb⁹ ecclesiasticis refert. Idem scribit Rhenanus in adnota. ad Tertulianū lib. de Corona militis. hoc ipsū palā assuerat Trithemius de scriptoribus ecclesi. qui testatur hos Angēsii libros seipsum legisse, & vidisse. Sed & in hac specie, qua tractamus, Burchardus Vuormatiē. episcop. lib. 6. Decre. c. 5. refert ex concilio apud Theodonis villā habito. c. 3. Decretū quoddā, quo misericors admodū, & benigna cense tur pœna p̄dicta per Caro. Magnum in capitularib⁹ statuta: & ideò ea ibidē augetur, vt pro homicidio subdiaconi episcopo soluātur pro cōpositiōe. 400. solidi. pro homicidio diaconi. 600. solidi: pro homicidio presbyteri. 900. pro homicidio Episcopi duo mille, et. 700. Rursus idē Burchard. ca. 6. adducit decretū Concilij Provincialis Triburieñ. quo eadē augetur pœna, aut pecunia pro cōpositione soluēdā Episcopo, saltem quo ad homicidiū presbyteri, & episcopi. Nā pro homicidio presbyteri episcopo soluēdi sūt mille, & ducēti solidi: pro homicidio autē episcopi triplex reddif hēc cōpositio: nēpe soluū tur ter mille, & sexcēti solidi. Hinc ipse coniūcio aliquot rationib⁹, hos solidos nō esse aureos nec similes his, quorum meminerit Iustinianus. Primū, quod annis ferē terecētum post Iustinianū tā varia Imperij Romani mutatione non est admodū veritati cōsonū, eosdē aureos solidos percūti publicē, & expēdi-

D 4 Deinde

Veterum collatio

Deinde quia in cōcilio p̄c̄itato apud villā Theodonis misericors admodū existimatur punitio capitulariū Caroli Magni quę, certè nō effet quoad pecuniaria cōpositionē, si solidi illi aurei, & veteres cēserēt: maximē quia pr̄ter aliā iudicij secularis punctionē pecunia in dictis canonib⁹ definita pro cōpositiōe soluitur episcopo, vt homicida ad pœnitētiā, & absolutionē admittatur. quę ex causa satis grauis est pecuniae, definita solutio, etiā si de solidis argenteis intelligatur. Et pr̄terea cū capitulo Caroli Magni, de numis Gallicis, & Germanicis sint intelligēda, nō cōuenit ratio aureorū solidorū Iustiniani apud eas ḡetes, quę tūc maxima ex parte ab imperio Cæsarū, qui Constantino poli sedē habuerat, ad Francorū reges, & alios descuerant. Sed & in legibus Salicis, quę apud Fr̄acos veteres admodum, & antiquę cōsentur, mentio fit solidorū, quorū valor, & pretiū ex denarijs æstimabatur authore Rhenano lib. 2. rerū Germanicarum: quo in loco distinguitur Solidus duodecim deniorū à solidō quadraginta deniorū.